
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 29Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comissão 
Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no supra-
mencionado processo.
II – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 08/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08/06/2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 555998

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 08/LACEN/2020
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 04/LACEN/2020.
REFERÊNCIA: LOTE 01
CONTRATADA: LAS DO BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ANALÍTICOS E 
LABORATORIAIS
OBJETO: Aquisição de Insumos: Meio de Cultura a fi m de atender as ne-
cessidades deste LACEN-PA
VIGÊNCIA: 23/06/2020 a 23/06/2021.
VALOR: R$ 412.116,18 (Quatrocentos e doze mil cento e dezesseis reais 
e dezoito centavos)
Programa de Trabalho: 10.305.1507.8302
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001878
Plano Interno: 104008302C
Data da assinatura: 23 de junho de 2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 556065

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2020/LACEN ADAPTA-
ÇÃO DE UM VEICULO PICKUP COM PLACA OTH 4698, PARA VEÍCULO DE 
REMOÇÃO QUE SERVIRÁ NA UTILIZAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE CORPOS 
PARA NECROPSIA OU COLETA DE EXAMES NO SVO (SERVIÇO DE VERIFI-
CAÇÃO DE ÓBITO) PARA DIAGNÓSITO DE ESCLARECIMENTO DE DOENÇA
1-Objeto:
1.1-O PRESENTE EDITAL TEM POR OBJETIVO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ADAPTAÇÃO DE UM VEÍCULO PICKUP COM PLACA OTH 
4698, PARA VEÍCULO DE RECOLHIMENTO DE CORPOS CUJO OBJETIVO É 
DE REALIZAÇÃO DE NECROPSIA OU COLETA DE EXAMES NO SVO (SERVI-
ÇO DE VERFICIAÇÃO DE ÓBITO) PARA O DIAGNOSTICO DE ESCLARECI-
MENTO DE DOENÇA.
1.2-A execução se dará por meio da formalização da contratação por meio 
de dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 13.979/2020 e Decreto Es-
tadual nº 619/2020, observando as regras dispostas neste Edital.
1.3-Os prestadores de serviços interessados em participar do credencia-
mento poderão enviar proposta comercial para: pa.compras@gmail.com
1.4-As dúvidas sobre o Edital deverão ser enviadas exclusivamente por 
meio do e-mail: pa.compras@gmail.com das 08h às 17h, em dias úteis.
1.5-O prazo de execução do serviço será imediato.
1.6 -A relação de serviços com suas especifi cações, objeto deste Creden-
ciamento consta do Anexo I do edital.
1.7-O prazo de vigência deste edital é de 48 (quarenta e oito) horas, tendo 
em vista a situação de emergência vivenciada no Estado do Pará;
Observado o disposto no Edital, site http://www.saude.pa.gov.br
Belém (Pá), 24/06/2020
Alberto Simões Jorge Júnior
Diretor LACEN/PA

Protocolo: 556069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81 DE 23/06/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE AÇÕES ITINERANTES DA SESPA NA 
COLETA DE AMOSTRAS PARA REALIZAÇÃO DE PCR, EM APOIO AO DIAG-
NÓSTICO DE COVID-19.
Período da viagem: 23 a 24/06/2020.
Quantidade: 1 e ½ (UMA E MEIA) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Acará – PA
Servidor: Antonio Carlos Nazaré Monteiro / Mat. 5143365-2 / Téc. em 
Patologia Clínica
Mateus Henrique Guimarães Oliveira/ Mat. 5912744-2/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 556014

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 254, de 23 de junho de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/458850, de 25 de outubro de 2017, através da Portaria n.º 258, de 
17 de abril de 2019, publicada no DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, 
prorrogada através da Portaria n.º 415, de 17 de junho de 2019, publicada 
no DOE n.º 33.898, de 18 de junho de 2019, redesignada através da Porta-
ria n.º 551, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOE n.º 33.958, de 21 
de agosto de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 800, 
de 15 de outubro de 2019, publicada no DOE n.º 34.014, de 18 de outubro 
de 2019, redesignada através da Portaria n.º 1.010, de 18 de dezembro de 
2019, publicada em DOE n.º 34.068, de 20 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico n.º 000523/2020-PGE/PA, 
da lavra da Procuradoria Geral do Estado do Pará, constante nos autos do 
sobredito processo, ratifi cado pelo Exmo. Procurador Geral do Estado do 
Pará, corroborada com a declaração de nulidade parcial do processo pelo 
Exmo. Senhor Governador do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 605/2020, da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA.
RESOLVE:
I – ANULAR, parcialmente, o processo em epígrafe, a partir do interro-
gatório da servidora J. S. G., devendo ser designada nova Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para ultimar os trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 23/06/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 555906

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 24/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR ACOMPANHAMENTO E 
APOIO TÉCNICO NOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES (SISPNCD, LIRAA E 
SISTEMA DE LOCALIDADE).
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
PERÍODO DA VIAGEM: 29/06 A 03/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): DOM ELIZEU-PA, ULIANOPOLIS-PA, IPIXUNA DO PARÁ-PA E 
AURORA DO PARÁ -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 556012

PORTARIA Nº 138 DE 23/06/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL PIERINA 
POLEZE ZAVARIZ E HOSPITAL SÃO FRANCISCO, TENDO COMO OBJETIVO 
ESPECIFICO VERIFICAR A ORGANIZACAO DO FLUXO DE ATENDIMENTO 
AOS PACIENTES SUSPEITOS DE SIDROME GRIPAL - SG OU SIDROME RES-
PIRATORIA AGUDA GRAVE - SRAG E OS LEITOS CLINICOS DE GESTAO MU-
NICIPAL E ESTADUAL EXCLUSIVO PARA COVID-19 E SISTEMA ESTADUAL 
DE REGULACAO – SER.
PERÍODO DA VIAGEM: 10 A 14/08/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA 59441262 ASSIST. DE DIREÇÃO
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

NADIA DO SOCORRO DO CARMO FERNANDES - TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 555924


